29. Peccata tua eleemosynas redime. Eleemosyna redimit peccata : prima, quia peccatorum dispicio et gaudio, et si necesse remissionem, eamque instar orationis a Deo emeretur et impetrat; secunda, quia remissa culpa, moritur ex consilio remissionis, penitentia temporalis, et fere impenitentia.

30. Post finem mensum duodecim. S. Hieronimus et aliis putant regem eleemosynas largi- tibus filiorum, idecum ad suum regnum, et non ad suum imperium esse. Dicit contra eum sententiam, donec rur- sum ambi et ambi malo superbis.

31. Responsabile rex et cith. Chaldaïs, pro opere rex dicere. — Quam ego adficiant in domum regni, sive illius Nam pater adficiens prius, iam auxerat deinde et ampliaverat, et Nabuchodonosor magnificenter ornaverat. Hoc dixit Nabuchodonosor, unde ingenti fasto, sonni et interpretationi oblitus, aut illud negligens et parvipendens. — In robore. Vi opum inaurum, et ad gloriem nominis nisi.

20. Vous avez vu ensuite, ô roi ! que celui qui velle, et qui se sent est descendre du ciel, et descendre à l'arbre, comprenant ses branches : réservez-en néanmoins en terre la tige avec les racines ; qu'elle soit liée avec la fer et l'airain parmi les herbes des champs ; qu'elle soit mouillée par la rosée du ciel, et qu'elle passe avec les bêtes sauvages, jusqu'à ce que sept temps soient passés sur elle.

21. Et voici l'interprétation de la sentence du Très-Haut, qui a été prononcée contre le roi, mon seigneur.

22. Voici pour chassé de la compagnie des hommes, et vous habitez avec les animaux et les bêtes sauvages : vous mangerez du pain comme un boeuf ; vous serez trempé de la rosée du ciel : sept temps se passeront sur vous jusqu'à ce que vous reconnaissiez que le Très-Haut tient sous sa domination les royaumes des hommes, et qu'il les donne à qui il lui plait.

23. Quant à ce qui a été commandé, qu'on réservât la tige de l'arbre avec ses racines, cela vous marquera que votre royaume vous demeurerait ; alors que vous reconnaîtrez que tout puissant est le Seigneur de celles-ci.

24. C'est pourquoi, suivez, ô roi ! le conseil que je vous donne : rachez vos péchés par les aumônes, et vous inquiétez par les œuvres de miséricorde envers les pauvres. Peut-être que le Seigneur vous pardonnera vos offenses.

25. Toutes ces choses arriveront depuis au roi Nabuchodonosor.

26. Donec mensum aperte, il se promenait dans le palais de Babylon.

27. Il commença à dire : N'est-ce pas là cette grande Babylone dont j'ai fait le siège de mon royaume, que j'ai bâtie dans la grandeur de ma puissance et dans l'éclat de ma gloire ?